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   тел:    8-(84378) -3-46-31 

    факс: 8-(84378) -3-46-31 

    e-mail: Pelev.La@tatar.ru 

 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ПӘРӘҮ АВЫЛ 

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 
 

422612 Пәрәү авылы, 

Совет  урамы,  9 нчы  йорт, 

   тел:    8-(84378) -3-46-31 

   факс:  8-(84378) -3-46-31 

    e-mail: Pelev.La@tatar.ru 

 
 

 

      №38                                                              от 19 декабря 2022 г. 

РЕШЕНИЕ 

КАРАР 

 
Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в Пелевском  

сельском поселении Лаишевского  

муниципального района 

Республики Татарстан 

 

               В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, Совет Пелевского сельского 

поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан решил: 

 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Пелевском сельском поселении Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение 1) 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Совета 

Пелевского сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

от 02.03.2011 г. № 23, «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пелевском 

сельском поселении Лаишевского муниципального района Республики Татарстан». 

4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой  информации 

Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: htth://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: htth://laishevo.tatarstan.ru 

и на специальных информационных стендах на территории Пелевского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетную комиссию и 

экономического развития Совета Пелевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

  

 

 Глава – председатель Совета 

 Пелевского сельского поселения                                                      Ф.Ф. Тимергалиев 
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Утверждено  

Решением Совета  

Пелевского сельского поселения 

 Лаишевского муниципального района РТ 

от 19.12. 2022г №38 

 

 

Положение 

о бюджетном процессе в Пелевском сельском поселении Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

Раздел I. Общие положения 

 

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

 

Настоящее Положение регламентирует бюджетные отношения, возникающие между 

участниками бюджетных правоотношений по установлению порядка составления и рассмотрения 

проекта бюджета в Пелевском сельском поселении Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан (далее - бюджет), утверждения и исполнения местного бюджета, 

осуществления контроля за его исполнением, рассмотрения и утверждения отчета об исполнении 

местного бюджета. 

 

Статья 2. Правовые основы осуществления бюджетных правоотношений  

 

 Бюджетные правоотношения в Пелевском сельском поселении Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан (далее – поселение) осуществляются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и Республики Татарстан, Уставом Пелевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан (далее – Устав поселения) и настоящим 

Положением. 

 

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении 

 

В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях, определенных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и иным действующим законодательством, 

регулирующим бюджетные правоотношения. 

 

Статья 4. Особенности применения бюджетной классификации  

 

1. В целях обеспечения единства бюджетной классификации  и сопоставимости показателей 

бюджетов бюджетной системы при группировке доходов, расходов и источников финансирования 

дефицитов бюджетов применяется бюджетная классификация Российской Федерации, а также 

порядок ее применения, установленный Министерством финансов Российской Федерации.    

 

Статья 5. Основные этапы бюджетного процесса 

 

Бюджетный процесс в поселении включает следующие этапы: 

- составление проекта бюджета; 

- рассмотрение и утверждение бюджета; 

- исполнение бюджета; 

- составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности об 

исполнении местного бюджета; 

- муниципальный финансовый контроль. 
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Статья 6. Участники бюджетного процесса 

 

Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании являются: 

- Глава поселения; 

- Совет поселения; 

- Исполнительный комитет поселения; 

- Контрольно-счетная палата Лаишевского муниципального района; 

- главные распорядители бюджетных средств; 

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета; 

- получатели бюджетных средств. 

 

Статья 7. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса 

 

1. Совет поселения: 

- рассматривает и утверждает бюджет и отчет о его исполнении; 

- осуществляют контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета; 

- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

- устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок их применения; 

- принимает планы и программы развития муниципального образования, утверждение отчетов об 

их исполнении; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  иными законодательными и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан, Уставом муниципального 

образования. 

 Совет поселения имеет право на: 

- получение от исполнительного комитета  сопроводительных материалов в ходе рассмотрения и 

утверждения проекта бюджета; 

- получение оперативной информации об исполнении бюджета; 

- утверждение (не утверждение) отчета об исполнении бюджета; 

 

2. Глава поселения:  

- направляет проект решения о местном бюджете в Контрольно-счетную палату Лаишевского 

муниципального района для проведения экспертизы; 

- подписывает решения Совета о бюджете, о внесении изменения в решение о  бюджете, об 

утверждении годового отчета об исполнении бюджета, иные решения Совета, регулирующие 

бюджетные правоотношения поселении; 

-осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с законодательными и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан, Уставом поселения. 

 

3. Исполнительный комитет поселения: 

- организует составление программы социально-экономического развития муниципального 

образования, проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период и внесение их с 

необходимыми документами и материалами на утверждение в Совет поселения; 

-  обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности; 

- представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Совету поселения; 

- осуществляет управление муниципальным долгом в соответствии с Уставом поселения; 

- организует ведение реестра расходных обязательств; 

- осуществляет контроль за исполнением бюджета, в том числе контроль за целевым и 

эффективным расходованием бюджетных средств; 

- осуществляет полномочия финансового органа; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, Уставом поселения. 

 



4. Контрольно-счетная палата Лаишевского муниципального района: 

Контрольно-счетная палата Лаишевского муниципального района осуществляет бюджетные 

полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» соответствии 

с Соглашением о передаче Контрольно- счетной палате полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

- осуществляет внешний контроль за исполнением бюджета; 

- проводит экспертизу проекта бюджета  поселения и иных нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета; 

- осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности поселения; 

- организует и осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета, а также средств, получаемых бюджетом из иных 

источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- осуществляет оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ; 

- осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом 

поселения и нормативными правовыми актами Совета поселения. 

6. Главный распорядитель бюджетных средств: 

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных 

средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами 

бюджетных обязательств; 

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств; 

- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования 

бюджетных ассигнований; 

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, 

лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям 

бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств; 

- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи; 

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных 

средств, являющихся казенными учреждениями; 

- формирует и утверждает муниципальные задания; 

- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных 

инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и 

порядка, установленных при их предоставлении; 

- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством. 

7. Получатель бюджетных средств: 

- составляет и исполняет бюджетную смету; 

- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) 

бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; 

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему 

бюджетных ассигнований; 

- вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств 

предложения по изменению бюджетной росписи; 

- ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); 

- формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и 

представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному 

распорядителю (распорядителю) бюджетных средств; 
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- исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами бюджетного законодательства, регулирующими бюджетные 

правоотношения и настоящим Положением. 

8. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса муниципального 

образования.  

Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета, главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета определяются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 9.  Система казначейских платежей, казначейское сопровождение, казначейское 

обслуживание. 

 

1. Система казначейских платежей является совокупностью участников и оператора системы 

казначейских платежей, взаимодействующих по правилам организации и функционирования 

системы казначейских платежей. 

         2. Прямыми участниками системы казначейских платежей являются: 

         1)  Федеральное казначейство; 

         2) финансовый орган муниципального образования; 

        3) администраторы доходов бюджетов, администраторы источников финансирования 

дефицита бюджета; 

        4) получатели средств из бюджета и участники казначейского сопровождения, лицевые счета 

которым открыты в Федеральном казначействе. 

         3. Косвенными участниками системы казначейских платежей являются: 

         1) получатели средств местного бюджета;  

         2) администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета; 

         3) муниципальные бюджетные и автономные учреждения; 

         4) получатели средств из бюджета и участники казначейского сопровождения, лицевые счета 

которым открыты в финансовом органе муниципального образования. 

4. Участники системы казначейских платежей, указанные в пункте 3 настоящей статьи, в случае 

передачи Федеральному казначейству отдельных функций финансового органа муниципального 

образования, в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного Кодекса являются прямыми 

участниками системы казначейских платежей. 

 

5. Учет операций администраторов доходов бюджета поселения производится на лицевых счетах, 

открываемых им в Федеральном казначействе.  

   Учет операций по исполнению бюджета поселения производится на лицевых счетах, 

открываемых в финансовом органе, на лицевых счетах открываемых финансовому органу в 

Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

   Лицевые счета, указанные в статье 220.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

открываются в соответствии к соответствующим видам казначейских счетов, определенных 

статьей 242.14  Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

         6. Денежные средства единого казначейского счета формируются за счет остатков денежных 

средств участников системы казначейских платежей, определенных статьей 242.8 настоящего 

Кодекса, на казначейских счетах, указанных в статье 242.14 настоящего Кодекса. 

         7. Не допускается обращение взыскания на денежные средства единого казначейского счета.  

         8. Операции по управлению остатками средств на едином казначейском счете осуществляет 

Федеральное казначейство. 
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           Казначейское обслуживание. 

          1. Для казначейского обслуживания в Федеральном казначействе открываются следующие 

виды казначейских счетов: 

          1) единый счет бюджета; 

          2) казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению 

поступлений; 

          3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, 

поступающими во временное распоряжение; 

            4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

получателей средств из бюджета; 

           5) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

участников казначейского сопровождения; 

          7) иные казначейские счета для осуществления и отражения операций в случаях, 

установленных Бюджетным Кодексом, а также иными законодательными актами Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 

Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства. 

            2. На казначейских счетах учитываются денежные средства бюджетов, денежные средства, 

поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств, денежные средства 

бюджетных и автономных учреждений, денежные средства получателей средств из бюджета и 

участников казначейского сопровождения, лицевые счета которым открыты в Федеральном 

казначействе (финансовом органе муниципального образования). 

          3. Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется с открытием 

соответственно единого счета местного бюджета финансовому органу муниципального 

образования. 

          4. Получатели средств бюджета, администраторы источников финансирования дефицита 

федерального бюджета, а также финансовые органы муниципального образования, получатели 

средств бюджета прямыми участниками системы казначейских платежей, распоряжаются 

денежными средствами на едином счете соответствующего бюджета в соответствии с 

положениями Бюджетного Кодекса. 

          5. Федеральное казначейство представляет финансовым органам информацию об операциях 

по исполнению соответствующих бюджетов, а также информацию об операциях по исполнению 

бюджетов поселений, входящих в консолидированный бюджет соответствующей территории. 

 

          6. Казначейские счета открываются в валюте Российской Федерации в порядке, 

установленном Федеральным казначейством. Порядок казначейского обслуживания устанавливает 

Федеральное казначейство. 

          7. Казначейский платеж осуществляется в пределах остатка денежных средств на 

соответствующем казначейском счете. 

          8. Поступления в бюджетную систему Российской Федерации подлежат зачислению на 

казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению 

поступлений. 

          9. Федеральное казначейство осуществляет учет поступлений и их распределение между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, а также перечисляет распределенные 

суммы поступлений на единые счета соответствующих бюджетов в соответствии с положениями 

статьи 40 Бюджетного Кодекса. 
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             10. Федеральное казначейство учитывает поступления в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации по кодам бюджетной классификации Российской Федерации на 

соответствующих лицевых счетах администраторов доходов бюджетов (администраторов 

источников финансирования дефицита бюджетов). 

              11. Администраторы доходов бюджетов (администраторы источников финансирования 

дефицита бюджетов) в соответствии с Бюджетным Кодексом осуществляют свои бюджетные 

полномочия по поступлениям, учтенным на открытых им лицевых счетах администраторов 

доходов бюджетов (администраторов источников финансирования дефицита бюджетов), 

принимают решения и формируют распоряжения на проведение операций по возврату (зачету, 

уточнению) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и направляют указанные распоряжения в Федеральное казначейство для 

исполнения. 

              12. Казначейское обслуживание операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей бюджетных средств, осуществляется с открытием в Федеральном 

казначействе казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами, поступающими во временное распоряжение. 

              13. Казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета 

открываются соответственно Федеральному казначейству, финансовому органу муниципального 

образования. 

               14. Получатели средств бюджета лицевые счета по учету операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение, которым открыты в Федеральном казначействе, 

распоряжаются денежными средствами на соответствующих казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

               15. Проведение операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета, осуществляется после санкционирования указанных операций. 

               16. Казначейское обслуживание операций со средствами получателей средств из бюджета 

осуществляется с открытием в Федеральном казначействе казначейских счетов для осуществления 

и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета. 

              17. Операции со средствами получателей средств из бюджета производятся на 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

получателей бюджетных средств, открытых соответственно Федеральному казначейству, 

финансовому органу муниципального образования. 

              18. Получатели средств из бюджета распоряжаются денежными средствами на 

соответствующих казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и 

автономными учреждениями, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

              19. Казначейское обслуживание операций со средствами участников казначейского 

сопровождения осуществляется в соответствии с утвержденным Федеральным казначейством, с 

открытием в Федеральном казначействе казначейских счетов для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения. 

            20. Участники казначейского сопровождения распоряжаются денежными средствами на 

соответствующих казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с требованиями Бюджетного 

Кодекса и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами. 



            21. Операции со средствами участников казначейского сопровождения производятся на 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

участников казначейского сопровождения, открытых Федеральному казначейству, финансовому 

органу муниципального образования. 

            22. На казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения не допускается зачисление денежных 

средств, не подлежащих казначейскому сопровождению. 

           23. Обеспечение наличными денежными средствами и денежными средствами, 

предназначенными для осуществления расчетов по операциям, совершаемым с использованием 

платежных карт, участников системы казначейских платежей осуществляется Федеральным 

казначейством с открытием в соответствии с положениями статей 155 и 156 настоящего Кодекса 

банковского счета, предназначенного для выдачи и внесения наличных денежных средств и 

осуществления расчетов по отдельным операциям. 

           24. Казначейское обеспечение обязательств является документом (не являющимся ценной 

бумагой), который выдается Федеральным казначейством для подтверждения обязанности 

Федерального казначейства обеспечить оплату обязательств получателя бюджетных средств в 

пределах суммы, необходимой для оплаты указанных обязательств, возникающих при исполнении 

муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг иных 

договоров (соглашений), источником финансового обеспечения исполнения которых являются 

средства бюджета. 

               25 Федеральное казначейство на основании заявления получателя бюджетных средств 

выдает казначейское обеспечение обязательств юридическим лицам, обязательства которых 

подлежат исполнению с применением казначейского обеспечения обязательств, для 

осуществления расчетов при исполнении муниципальных контрактов, договоров (соглашений). 

При выдаче казначейского обеспечения обязательств исполнителю (соисполнителю) по 

муниципальному контракту, подлежащему в соответствии с законодательством Российской 

Федерации банковскому сопровождению, указанное казначейское обеспечение обязательств 

направляется Федеральным казначейством в кредитную организацию, осуществляющую 

банковское сопровождение соответствующего муниципального контракта. 

               26. Федеральное казначейство на основании заявления получателя казначейского 

обеспечения обязательств осуществляет перевод казначейского обеспечения обязательств 

исполнителям (соисполнителям) контрактов, договоров, соглашений, заключенных в рамках 

исполнения муниципальных контрактов, иных договоров (соглашений). 

              27.  Казначейское обеспечение обязательств считается исполненным в случае оплаты 

денежных обязательств получателей бюджетных средств в сумме выданного казначейского 

обеспечения обязательств. 

               28. Федеральное казначейство без заявления получателя бюджетных средств, получателя 

казначейского обеспечения обязательств отзывает казначейское обеспечение обязательств по 

истечении срока действия казначейского обеспечения обязательств. 

              Казначейское сопровождение 

 

               1. Казначейскому сопровождению в соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации подлежат:  

              - определенные муниципальным правовым актом Совета поселения о бюджете поселения 

средства, получаемые на основании муниципальных контрактов,  

договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового  

обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из местного бюджета  

средства, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты:  

              а) по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;  

      б) по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 миллионов  

рублей муниципальными бюджетными или автономными учреждениями, лицевые  

счета которым открыты в финансовом органе муниципального образования, за счет средств, 
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поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;  

            - средства, получаемые (полученные) участниками казначейского  

сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства 

Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 

242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).  

           Казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с пунктом 1 статьи 

242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется поселением или 

Федеральным казначейством при осуществлении им отдельных функций финансового органа в 

соответствии  

со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

           Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые  

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  

производителям товаров, работ, услуг:  

          1) на основании:  

         -  муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения 

услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке  

сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг,  

электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и 

пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования,  

авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и  

пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды,  

осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам 

казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях 

проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 

изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности,  

осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, в  

целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых платежными 

агентами;  

 - муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются  

муниципальные казенные учреждения;  

- муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому  

сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

- контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров  

(соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций);  

2) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически  

понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением  

работ, оказанием услуг;  

3) за заслуги перед государством в области науки и техники, образования,  

культуры, искусства и средств массовой информации (гранты, премии, стипендии и иные 

поощрения);  

4) социально ориентированным некоммерческим организациям, а таюке иным  

юридическим лицам, указанным решением Совета поселения о бюджете поселения.  

          2.  Казначейское обслуживание операций со средствами участников казначейского 

сопровождения осуществляется в соответствии с порядком,  

утвержденным Федеральным казначейством, с открытием в Федеральном  

казначействе казначейских счетов для осуществления и отражения операций с  

денежными средствами участников казначейского сопровождения.  

           3.  Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, указанные в  

статьях 242.25 и 242.26 настоящего Кодекса, производится на лицевых счетах,  

открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе  

муниципального образования, в случаях, установленных федеральными законами.  

             4.  Полномочия органов Исполнительного комитета поселения, подведомственных 

казенных учреждений по начислению физическим лицам выплат по оплате труда ииных выплат, а 



также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и 

представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании 

данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие 

муниципальные органы могут быть переданы в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации, Федеральному казначейству.  

           5.  Финансовый орган муниципального образования в случаях и порядке, установленных 

Правительством Российской Федерации, вправе осуществлять расширенное казначейское 

сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

 Статья 10. Доходы бюджета. 

 

1. Доходы бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных 

платежах. 

    К доходам бюджета относятся налоговые, неналоговые и безвозмездные поступления. 

2. В бюджет поселения в соответствии с главой 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

зачисляются местные налоги и сборы, налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том 

числе предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональные и местные налоги  

по единым, дополнительным, дифференцированным нормативам отчислений, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Республики Татарстан и  правовыми 

актами Совета поселения. 

Неналоговые доходы бюджета формируются в соответствии со статьями 41, 42, 46 и 62 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 11 Расходы бюджета. 

 

 Расходы бюджета поселения формируются исходя из распределения и закрепления полномочий 

по финансовому обеспечению каждого вида обязательств, вытекающих из федерального 

законодательства, законодательства Республики Татарстан и нормативных актов поселения. 

Структура и форма расходов бюджета поселения, а также порядок предоставления и расходования 

бюджетных средств, осуществляется в соответствии с главой 10 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

        Порядок осуществления расходов бюджета на осуществление отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления устанавливается федеральными 

органами государственной власти и (или) органами государственной власти Республики 

Татарстан. 

Если принимается правовой акт, предусматривающий увеличение расходных обязательств по 

существующим видам расходных обязательств или введение новых видов расходных 

обязательств, указанный правовой акт должен содержать нормы, определяющие источники и 

порядок исполнения новых видов расходных обязательств, в том числе в сучае необходимости 

порядок передачи финансовых ресурсов на новые виды расходных обязательств в 

соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или 

увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных 

обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии 

включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем 

финансовом году после внесения соответствующих изменений в решение Совета поселения о 

бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и 

при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

             1. К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на: 

             - оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на закупки 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 



             -  социальное обеспечение населения; 

             - предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями; 

            - предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам; 

           -  предоставление межбюджетных трансфертов; 

           -  обслуживание муниципального долга; 

           - исполнение судебных актов по искам к поселениям о возмещении вреда, причиненного 

гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов 

местного самоуправления либо должностных лиц этих органов. 

            2. К бюджетным ассигнованиям на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

относятся ассигнования на: 

          - обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию 

муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам; 

          - предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания; 

          - предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на 

оказание указанными организациями муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и 

(или) юридическим лицам; 

          - осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности; 

          - закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением 

бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и 

бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности казенных учреждений), в том числе предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере. 

               3.  Обеспечение выполнения функций казенных учреждений включает: 

              - оплату труда работников казенных учреждений, денежное содержание (денежное 

вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату) работников органов местного 

самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, иных категорий работников, 

командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными 

контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, законодательством 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

              - закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

              - уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации; 

               - возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при осуществлении его 

деятельности. 

              4. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом 

положений Бюджетного Кодекса. 

              5. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сформированным и утвержденным в 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
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товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах 

лимитов бюджетных обязательств. 

             6. Муниципальные контракты, предметами которых являются выполнение работ, оказание 

услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок 

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут заключаться в пределах средств, 

установленных на соответствующие цели решениями о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности, принимаемыми в соответствии со статьей 

79 Бюджетного Кодекса, на срок реализации указанных решений. 

              7. Иные муниципальные контракты, заключаемые от имени поселения, предметами 

которых являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла 

выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, могут заключаться в случаях, предусмотренных правовыми актами местной 

администрации поселения, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными 

актами. 

              8. Получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без 

заключения муниципальных контрактов. 

              9. Реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, должны 

содержать следующие сведения: 

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг; 

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; 

цена и дата закупки. 

             10. К бюджетным ассигнованиям на социальное обеспечение населения относятся 

бюджетные ассигнования на предоставление социальных выплат гражданам либо на приобретение 

товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения их нужд в целях реализации мер 

социальной поддержки населения. 

              11. Расходные обязательства на социальное обеспечение населения могут возникать в 

результате принятия публичных нормативных обязательств. 

               Бюджетные ассигнования на исполнение указанных публичных нормативных 

обязательств предусматриваются отдельно по каждому виду таких обязательств в виде пенсий, 

пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также осуществления мер социальной 

поддержки населения. 

              12. Субсидии юридическим лицам индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового 

обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг. 

             13. Субсидии юридическим лицам индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из  бюджета - в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Совета поселения о бюджете и принимаемыми в 

соответствии с ним иными правовыми актами  поселения. 

             14. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным 

Правительством Российской Федерации, и определять: 

               1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на 

получение субсидий; 
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                2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их 

предоставления; 

               3) порядок возврата субсидий в бюджет в случае нарушения условий, установленных при 

их предоставлении; 

              4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков 

субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном 

финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой 

для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения 

которых являются указанные субсидии); 

              5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц проверок 

главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса. 

               15. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их 

предоставлении, соответствующие средства подлежат в порядке, определенном нормативными 

правовыми актами поселения, возврату в бюджет. 

              Статья 12. Межбюджетные трансферты, субсидии. 

 1. Из бюджета поселения могут предоставляться межбюджетные трансферты в форме: 

 субсидий бюджетам муниципальных образований; 

 субсидий бюджету Республики Татарстан в случаях, установленных статьей 44.10 Бюджетного 

кодекса Республики Татарстан; 

иных межбюджетных трансфертов. 

2.  В случаях и порядке, предусмотренных решениями Совета поселения, принимаемыми в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам других 

муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета поселения в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий устанавливаются 

соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном  

решением Совета поселения. 

3. Субсидии из бюджета поселения бюджету Республики Татарстан предоставляются в порядке, 

установленном статьей 44.10 Бюджетного кодекса Республики Татарстан. 

Указанные межбюджетные субсидии предусматриваются в бюджете поселения в соответствии с 

Законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан. 

4. В случаях и порядке, предусмотренном решением Совета поселения, принимаемым в 

соответствии с требованиями федерального бюджетного законодательства и Республики 

Татарстан, бюджету Лаишевского муниципального района могут быть предоставлены иные 

межбюджетные трасферты из бюджета поселения, в том числе на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

 

Раздел II. Составление проекта бюджета. 

 

Статья 13. Основы составления проекта бюджета 

 

1. Составление проекта бюджета осуществляется Исполнительным комитетом поселения в 

соответствии с главой 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Проект бюджета поселения составляется сроком на три года (очередной финансовый год и 

плановый период) в соответствии с Уставом поселения. 

    В случае, если проект бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год, 

Исполнительный комитет поселения разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план. 

2. Составление проекта бюджета основывается на: 
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- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в 

Российской Федерации; 

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления 

деятельности органов публичной власти по их достижению; 

- основных направлениях бюджетной политики и налоговой политики Республики Татарстан на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- прогнозе социально-экономического развития; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений 

указанных программ). 

3. Для составления проекта бюджета необходимы сведения о: 

- действующем на момент начала разработки проекта бюджета законодательстве Российской 

Федерации о налогах и сборах, законодательстве Республики Татарстан о налогах и сборах, 

нормативных правовых актах поселения о налогах и сборах; 

- нормативах отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сборов, в бюджет 

поселения; 

- предполагаемых объемах безвозмездных поступлений, предоставляемых из бюджетов других 

уровней в бюджет поселения; 

- видах и объемах расходов, передаваемых из других уровней бюджетной системы Российской 

Федерации в бюджет поселения; 

- нормативах финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг. 

Бюджет поселения разрабатывается и утверждается в форме решения Совета поселения. 

 Порядок и сроки составления проекта бюджета устанавливаются Исполнительным комитетом 

поселения с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Уставом поселения и решениями Совета поселения.   

 

Статья 14. Прогноз социально-экономического развития 

 

Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на период не менее трех лет. 

1. Составление прогноза социально-экономического развития ежегодно организуется 

Исполнительным комитетом поселения. Прогноз социально-экономического развития может 

разрабатываться Исполнительным комитетом Лаишевского муниципального района в 

соответствии с соглашением между Исполнительным комитетом поселения и Исполнительным 

комитетом Лаишевского муниципального района. 

2.  Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления 

параметров второго года планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится 

обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными 

параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе составления и рассмотрения 

проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета  на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3. Прогноз социально-экономического развития включает количественные показатели 

и качественные характеристики развития макроэкономической ситуации, экономической 

структуры, динамики производства и потребления, уровня и качества жизни населения и иные 

показатели. 

 

Статья 15. Прогнозирование доходов бюджета 

 

Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития 

поселения в условиях действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Совет 

поселения  законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской 

Федерации и Республики Татарстан, нормативных правовых актов Совета поселения. 

     Решения Совета поселения о внесении изменений в решения о местных налогах, решения 

Совета поселения, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов 



бюджета, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть 

приняты до внесения в Совет поселения проекта решения о бюджете. 

 

Статья 16. Планирование бюджетных ассигнований 

 

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, 

устанавливаемой соответствующим финансовым органом (органом управления государственным 

внебюджетным фондом), с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств 

понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными 

правовыми актами (муниципальными правовыми актами), договорами и соглашениями, не 

предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном 

финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с 

увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение 

соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, 

заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение 

указанных законов и нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов). 

           Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются 

ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), договорами и соглашениями, предлагаемыми 

(планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном 

финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 

текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению 

получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых 

актов (муниципальных правовых актов). 

           Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств 

осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств при первоочередном 

планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств. 

           Статья 17. Перечень и оценка налоговых расходов 

       1. Перечень налоговых расходов муниципального образования формируется в порядке, 

установленном Исполнительным комитетом поселения в разрезе государственных 

(муниципальных) программ и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не 

относящихся к государственным (муниципальным) программам. 

             2. Оценка налоговых расходов Российской Федерации осуществляется ежегодно в порядке, 

установленном Исполнительным комитетом поселения с соблюдением общих требований, 

установленных Правительством Российской Федерации. 

             Результаты указанной оценки учитываются при проведении оценки эффективности 

реализации государственных и муниципальных программ. 

 

Статья 18. Муниципальные программы 

 

1. В бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных 

программ, сроки реализации, порядок формирования и реализация которых осуществляются в 

порядке, установленном Исполнительным комитетом поселения. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ утверждается решением о бюджете поселения по соответствующей каждой программе 

целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным 

правовым актом муниципального образования. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, 

а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в 

сроки, установленные нормативным правовым актом Исполнительным комитетом поселения. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не 

позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 
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3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее 

реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются 

Исполнительным комитетом муниципального образования. По результатам указанной оценки 

может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с 

очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

4. В бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных 

программ, сроки реализации, порядок формирования и реализация которых осуществляются в 

порядке, установленном Исполнительным комитетом поселения. 

 

 

     Статья 19. Состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения в 

проекте решения о бюджете  

 

 Проект решения Совета поселения о бюджете должен содержать: 

- основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий 

объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Республики Татарстан, настоящим 

Положением. 

Решением о бюджете утверждаются: 

- перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

 - перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, 

предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

          - распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам 

и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных 

соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, правовым актом 

Совета муниципального образования; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных 

обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период: на первый год планового периода в объеме не 

менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - в 

объеме не менее 5 процентов общего расхода бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием, в том числе, 

верхнего предела по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Совета муниципального образования. 



Проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

предусматривается уточнение показателей утвержденного бюджета планового периода и 

утверждение показателей второго года планового периода составляемого бюджета. 

Изменение параметров планового периода бюджета осуществляется в соответствии с Решением 

Совета поселения. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов местного бюджета 

осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо 

включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным 

целевым статьям и (или) видам расходов соответствующего бюджета. 

Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в 

плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные 

ассигнования. 

Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов бюджета по отдельным 

видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению начиная с очередного 

финансового года, на цели, установленные решением о бюджете, сверх соответствующих 

бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета. 

 

Раздел III. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете 

 

Статья 20. Внесение проекта решения о бюджете в Совет муниципального образования 

 

Исполнительный комитет муниципального образования вносит проект решения о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Совет муниципального 

образования не позднее 15 ноября текущего года одновременно со следующими материалами: 

- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой 

политики; 

- предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

поселения за текущий финансовый год; 

-  прогноз социально-экономического развития поселения; 

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период либо 

проект среднесрочного финансового плана; 

- пояснительная записка к проекту бюджета; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования на текущий 

финансовый год; 

- реестр источников доходов бюджета поселения; 

- иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством. 

  

Статья 21. Рассмотрение проекта решения о бюджете 

 

1. Совет муниципального образования в течение трех дней со дня внесения Исполнительным 

комитетом проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

направляет его в Контрольно-счетную палату Лаишевского муниципального района для 

проведения экспертизы. 

2. Контрольно-счетная палата в течение 10 рабочих дней подготавливает заключение о проекте 

решения о бюджете с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.  

3. Проект решения о бюджете поселения подлежит  опубликованию и рассмотрению на 

публичных слушаниях. 

4. Заключение Контрольно-счетной палаты и результаты проведения публичных слушаний 

учитываются комиссией Совета поселения планово-бюджетной и экономического развития при 

рассмотрении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на 

заседании комиссии. 

    5. В случае возникновения несогласованных вопросов по проекту решения о бюджете 

решением председателя Совета поселения может создаваться согласительная комиссия, в которую 
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входит равное количество представителей Исполнительного комитета поселения и Совета 

поселения. 

    Согласительная комиссия рассматривает спорные вопросы по проекту решения о бюджете в 

соответствии с регламентом, утвержденным председателем Совета поселения. 

Доработанный комиссией проект бюджета представляется в Совет на утверждение. 

6. Принятое Советом поселения решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период направляется Председателю Совета поселения для подписания. 

     7. Решение поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

подлежит официальному опубликованию в установленном порядке. 

     8. Решение Совета поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

вступает в силу с 1 января очередного финансового года. 

 

Статья 22. Сроки утверждения решения о бюджете и последствия непринятия проекта 

решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в срок 

 

1. Решение о бюджете поселения должно быть рассмотрено, утверждено Советом поселения, 

подписано председателем Совета поселения и обнародовано до начала очередного финансового 

года. 

Органы местного самоуправления муниципального образования обязаны принимать все 

возможные меры в пределах их компетенции по обеспечению своевременного рассмотрения, 

утверждения, подписания и опубликования решения о бюджете. 

2. В случае, если решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый период не 

вступило в силу с начала финансового года, временное управление бюджетом осуществляется в 

порядке, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Раздел IV. Исполнение бюджета  

 

Статья 23. Основы исполнения бюджета 

 

1. Исполнение бюджета обеспечивается Исполнительным комитетом поселения. 

2.   Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

3. Бюджет исполняется на основе принципа единства кассы и подведомственности расходов. 

4.   Кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществляется Федеральным казначейством. 

Для казначейского обслуживания исполнения бюджетов в Федеральном казначействе 

открываются единые счета бюджетов, через которые осуществляются все операции по 

исполнению бюджетов. 

 

Статья 27. Сводная бюджетная роспись 

 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается 

соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным 

фондом). 

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется 

руководителем финансового органа (органа управления государственным внебюджетным 

фондом). 

2. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджетов 

государственных внебюджетных фондов устанавливается органом управления 

государственного внебюджетного фонда. 

 

2.1. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону 

(решению) о бюджете. 

 

В случае принятия закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете 

руководитель финансового органа (органа управления государственным внебюджетным 

фондом) утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. 



 

3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с 

решениями руководителя финансового органа (руководителя органа управления 

государственным внебюджетным фондом) без внесения изменений в закон (решение) о 

бюджете: 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения 

публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, 

утвержденных законом (решением) о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а 

также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований; 

 

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), 

получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного 

(муниципального) имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) 

бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и при 

осуществлении органами исполнительной власти (органами местного самоуправления) 

бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 настоящего Кодекса; 

 

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих 

перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате 

казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за 

исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных 

законодательством Российской Федерации; 

 

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, 

иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с 

указанием в законе (решении) о бюджете объема и направлений их использования; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной 

основе; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и 

плановым периодом - в пределах предусмотренного законом (решением) о бюджете общего 

объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание 

государственных (муниципальных) услуг на соответствующий финансовый год; 

 

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федерального 

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов, поступления в бюджет субъекта 

Российской Федерации дотаций из федерального бюджета (заключения соглашения о 

предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации дотации) в 

течение текущего финансового года и получения имеющих целевое назначение безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом 



(решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) 

указанных средств; 

 

в случае изменения типа (подведомственности) государственных (муниципальных) 

учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий; 

 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату 

заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих государственных 

(муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму 

неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 

242_22 настоящего Кодекса, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 

текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных 

государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, 

установленными настоящим Кодексом; 

 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных 

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись 

такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с 

требованиями, установленными настоящим Кодексом; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности (за исключением бюджетных ассигнований 

дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных 

вложений в указанный объект государственной (муниципальной) собственности после внесения 

изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78_2 и пункте 2 статьи 79 настоящего 

Кодекса, государственные (муниципальные) контракты или соглашения о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки обоснования 

инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка 

обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной; 

 

 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату 

отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного 

сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем 

остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на 

указанные цели в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом. 

 

 

Средства федерального бюджета, указанные в абзаце пятом настоящего пункта, 

предусматриваются Министерству финансов Российской Федерации. Средства бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного бюджета, указанные в абзаце пятом настоящего 

пункта, предусматриваются соответствующему финансовому органу либо в случаях, 

установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом 



представительного органа муниципального образования, регулирующими бюджетные 

правоотношения (за исключением закона (решения) о бюджете), главному распорядителю 

бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о 

перераспределении) указанных в абзаце пятом настоящего пункта средств устанавливается 

соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией, за 

исключением случаев, установленных настоящим Кодексом. 

 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным 

настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, 

утвержденных законом (решением) о бюджете, за исключением оснований, установленных 

абзацами восьмым, десятым и одиннадцатым настоящего пункта, в соответствии с которыми 

внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением 

общего объема расходов, утвержденных законом (решением) о бюджете. 

 

4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается 

утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по 

главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных 

средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджетов. 

 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено 

утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам 

и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе 

дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных 

распорядителей бюджетных средств. 

 

При составлении и ведении сводной бюджетной росписи федерального бюджета ее 

показатели утверждаются по главным распорядителям средств федерального бюджета, 

разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Российской Федерации 

и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов федерального бюджета. 

 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета и лимиты 

бюджетных обязательств для главных распорядителей средств федерального бюджета 

осуществляется Министром финансов Российской Федерации или лицом, исполняющим его 

обязанности. 

 

5. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных 

распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением 

случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 настоящего Кодекса. 

 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи могут устанавливаться 

предельные сроки внесения изменений в сводную бюджетную роспись, в том числе 

дифференцированно по различным видам оснований, указанным в настоящей статье. 

 

6. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками 



средств на едином счете бюджета и операций по управлению средствами Фонда национального 

благосостояния. 

  

7. В соответствии с решениями Министра финансов Российской Федерации 

(руководителя органа управления государственным внебюджетным фондом Российской 

Федерации) дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 настоящей статьи, может 

осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета 

(сводную бюджетную роспись бюджета государственного внебюджетного фонда Российской 

Федерации) без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете 

(федеральный закон о бюджете государственного внебюджетного фонда Российской 

Федерации) по следующим основаниям: 

 

в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства Российской 

Федерации в соответствии со статьей 94 настоящего Кодекса; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджетам государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации на исполнение публичных нормативных обязательств в пределах 

общего объема межбюджетных трансфертов, предусмотренного главному распорядителю 

средств федерального бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств в 

текущем финансовом году на основании предложения федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего координацию деятельности государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации, с внесением соответствующих изменений в сводные бюджетные 

росписи бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита федерального бюджета в ходе исполнения федерального бюджета в 

пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита 

федерального бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

государственной собственности Российской Федерации, предусмотренных федеральной 

адресной инвестиционной программой (за исключением бюджетных ассигнований 

Федерального дорожного фонда), в связи с детализацией мероприятий (укрупненных 

инвестиционных проектов), включенных в федеральную адресную инвестиционную 

программу; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

средств федерального бюджета в целях обеспечения взаимных расчетов, связанных с 

содержанием и обслуживанием Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов, военных судов, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, 

органов Федеральной фельдъегерской связи, подготовкой военных кадров и другими видами 

обеспечения; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований (за исключением бюджетных 

ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе) в связи с предоставлением грантов и 

стипендий в соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение 

деятельности палат Федерального Собрания Российской Федерации; 

 



в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание государственного 

долга Российской Федерации в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на его обслуживание; 

 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

государственного оборонного заказа в целях обеспечения государственной программы 

вооружения в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 275-ФЗ "О 

государственном оборонном заказе", в соответствии с решениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, а также с решениями государственных 

заказчиков государственного оборонного заказа, принимаемыми в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

 

в случае перераспределения в соответствии с федеральными законами, решениями 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации бюджетных 

ассигнований, предусмотренных: 

 

на долевое участие в содержании международных организаций и объединений, созданных на 

пространстве Содружества Независимых Государств, оказание международной помощи 

развитию, выполнение обязательств Российской Федерации перед иностранными 

государствами, международными экономическими и финансовыми организациями и форумами, 

подготовку и проведение мероприятий международного значения, мероприятий, связанных с 

участием Российской Федерации в международных экономических и финансовых организациях 

и форумах, исполнение судебных актов международных судебных органов и судебных органов 

иностранных государств, оплату судебных издержек, связанных с представлением интересов 

Российской Федерации в международных судебных и иных юридических спорах, юридических 

и адвокатских услуг, мировых соглашений, заключенных в рамках судебных процессов в 

международных судебных органах и судебных органах иностранных государств, на реализацию 

мероприятий федерального значения, связанных с внешнеэкономической деятельностью; 

 

на оплату труда гражданского персонала, военнослужащих и приравненных к ним лиц, на 

выплату военнослужащим и приравненным к ним лицам пособий при увольнении, других 

пособий и компенсаций, в связи с реформированием, оптимизацией численности 

государственных гражданских служащих, гражданского персонала, военнослужащих и 

приравненных к ним лиц федеральных органов исполнительной власти; 

 

на обеспечение сбалансированности бюджетов государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации, на обязательное пенсионное страхование и на компенсацию 

выпадающих доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации в связи со снижением тарифов страховых взносов; 

 

на пенсионное и социальное обеспечение населения (за исключением перераспределения 

бюджетных ассигнований, указанных в абзаце тринадцатом настоящего пункта) для 

финансового обеспечения отдельных видов социальных выплат (услуг) в случае 

недостаточности бюджетных ассигнований, образовавшейся в ходе исполнения бюджетов 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской 

Федерации; 

 

на осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан после 

подтверждения в установленном порядке потребности в соответствующих бюджетных 

ассигнованиях; 

 

на мероприятия, связанные с ликвидацией и преобразованием федеральных органов 

государственной власти (государственных органов); 

 

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской 

Федерации и иным образом зарезервированных бюджетных ассигнований на основании 

решений Правительства Российской Федерации, а также бюджетных ассигнований на 



предоставление из федерального бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в соответствии с абзацами пятым, десятым и одиннадцатым пункта 4 статьи 94, 

пунктом 4_2 статьи 132, пунктом 3 статьи 132_1 и пунктом 5_1 статьи 242 настоящего Кодекса 

с превышением общего объема расходов, утвержденных федеральным законом о федеральном 

бюджете на текущий финансовый год;      

 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных 

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись 

такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с 

требованиями, установленными настоящим Кодексом; 

 

 

на обязательное государственное страхование в соответствии с Федеральным законом от 28 

марта 1998 года N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников 

войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации" в случае, если федеральный орган исполнительной власти 

или федеральный государственный орган, в котором законодательством Российской Федерации 

предусмотрены военная служба, служба, не исполнил обязанности по осуществлению 

обязательного государственного страхования, для выплаты сумм лицам, которым при 

наступлении событий, предусмотренных указанным Федеральным законом, причитались бы 

страховые суммы при надлежащем осуществлении обязательного государственного 

страхования; 

 

в случае исполнения принятых в соответствии с федеральными законами решений об 

утвержденном размере уставного капитала; 

 

в случае перераспределения на основании решений, принимаемых в случаях и порядке, 

установленных Правительством Российской Федерации, бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на финансовое обеспечение реализации государственных программ 

Российской Федерации, между государственными программами Российской Федерации и (или) 

их структурными элементами, в том числе с перераспределением соответствующих бюджетных 

ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом, в совокупности в 

течение года в пределах 10 процентов от общего годового объема бюджетных ассигнований 

федерального бюджета на реализацию соответствующей государственной программы 

Российской Федерации без увеличения предусмотренного федеральным законом о федеральном 

бюджете общего объема бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год; 

 

в случае перераспределения, в том числе между текущим финансовым годом и плановым 

периодом, на основании решений, принимаемых в случаях и порядке, установленных 

Правительством Российской Федерации, бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

осуществление бюджетных инвестиций или предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской Федерации, 

предоставление юридическим лицам субсидий в соответствии с пунктом 8 статьи 78 и 

подпунктом 3 пункта 1 статьи 78_3 настоящего Кодекса и бюджетных инвестиций в 

соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 80 настоящего Кодекса, а также на 

предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной 

собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), - в пределах 

предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете общего объема указанных 

бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год с возможным превышением 

ограничения, установленного абзацем двадцать третьим настоящего пункта; 



 

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской 

Федерации за счет соответствующего уменьшения иных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

 

в случае принятия Президентом Российской Федерации и (или) Правительством Российской 

Федерации решения об увеличении суммы реализации драгоценных металлов и драгоценных 

камней из Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской 

Федерации или суммы на приобретение драгоценных металлов и драгоценных камней в 

Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации 

сверх объемов, предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете на текущий 

финансовый год. 

 

 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета (бюджета 

государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) в соответствии с настоящим 

пунктом увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда без внесения изменений в 

федеральный закон о федеральном бюджете (федеральный закон о бюджете государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации) не допускается, за исключением случаев, 

установленных абзацем тринадцатым настоящего пункта. 

 

7_1. Общий объем бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью 

федерального бюджета, может превысить общий объем расходов федерального бюджета, 

утвержденный федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год, на 

объем бюджетных ассигнований на предоставление имущественного взноса, осуществляемого в 

соответствии с пунктом 14 статьи 241 настоящего Кодекса. 

 

7_2. В соответствии с решениями Министра финансов Российской Федерации 

дополнительно к основаниям, установленным пунктами 3 и 7 настоящей статьи, может 

осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета без 

внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете в случае перераспределения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств федерального 

бюджета (за исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

государственной программы вооружения), в пределах 10 процентов объема указанных 

бюджетных ассигнований. 

 

Перераспределение, предусмотренное настоящим пунктом, осуществляется только в 

отношении бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств 

федерального бюджета, являющимся федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющими: 

 

функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому 

регулированию в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере деятельности войск 

национальной гвардии Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в области 

разведывательной деятельности; 

 

функции по обеспечению исполнения Президентом Российской Федерации полномочий в 

сфере мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, специальные 

функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации; 

 

государственное управление в области обеспечения безопасности Российской Федерации. 



 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в 

соответствии с настоящим пунктом без внесения изменений в федеральный закон о 

федеральном бюджете не допускается: 

 

увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда (денежное содержание, денежное 

вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату); 

 

уменьшение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств 

для увеличения иных бюджетных ассигнований. 

 

Основание, предусмотренное настоящим пунктом, применяется только в случае, если 

невозможно применить основания, предусмотренные пунктами 3 и 7 настоящей статьи. 

7_3. Министерство финансов Российской Федерации представляет предложения по 

внесению изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета по основанию, 

предусмотренному пунктом 7_2 настоящей статьи, и их обоснования в Комиссию 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по рассмотрению 

расходов федерального бюджета, направленных на обеспечение национальной обороны, 

национальной безопасности и правоохранительной деятельности (далее в настоящем пункте - 

Комиссия), с соблюдением требований, установленных в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 21 июля 1993 года N 5485-I "О государственной тайне". 

 

Комиссия в срок не позднее одного рабочего дня со дня поступления предложений, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта, принимает решение о согласии или несогласии 

на внесение изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета. Решение 

Комиссии направляется в Министерство финансов Российской Федерации и Счетную палату 

Российской Федерации. 

 

В случае, если Комиссия в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, не приняла 

решение о внесенных на ее рассмотрение предложениях, Министерство финансов Российской 

Федерации вправе принять решение о внесении соответствующих изменений в сводную 

бюджетную роспись федерального бюджета. 

 

 

7_4. Министерство финансов Российской Федерации направляет в Государственную Думу и 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Счетную палату Российской 

Федерации информацию о внесении изменений в утвержденные показатели сводной 

бюджетной росписи федерального бюджета в течение трех рабочих дней со дня внесения 

указанных изменений. 

 

7_5. Министерство финансов Российской Федерации представляет предложения по 

внесению изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, предусмотренным 

абзацами двадцать третьим - двадцать пятым пункта 7 настоящей статьи, для рассмотрения в 

Комиссию Федерального Собрания Российской Федерации по перераспределению бюджетных 

ассигнований в текущем финансовом году и плановом периоде (далее в настоящем пункте - 

Комиссия). Указанные предложения направляются Комиссией в Государственную Думу, Совет 

Федерации и Счетную палату Российской Федерации. 

 

В состав Комиссии включаются по девять представителей от Государственной Думы и от 

Совета Федерации. Состав Комиссии от Государственной Думы утверждается постановлением 



Государственной Думы. Состав Комиссии от Совета Федерации утверждается постановлением 

Совета Федерации. 

 

Комиссия в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанных в абзаце 

первом настоящего пункта предложений принимает решение о согласии на внесение изменений 

в сводную бюджетную роспись федерального бюджета либо о внесении указанных 

предложений на рассмотрение Государственной Думы. Решение Комиссии направляется в 

Министерство финансов Российской Федерации, Государственную Думу, Совет Федерации и 

Счетную палату Российской Федерации. 

 

В случае, если Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных в 

абзаце первом настоящего пункта предложений не приняла решение о внесенных на ее 

рассмотрение предложениях, уполномоченный Правительством Российской Федерации орган 

вправе принять решение о внесении соответствующих изменений в сводную бюджетную 

роспись федерального бюджета. 

 

7_6. Министерство здравоохранения Российской Федерации представляет проекты решений, 

предусмотренные пунктом 5_2 статьи 242 настоящего Кодекса, для рассмотрения в Комиссию 

Федерального Собрания Российской Федерации по перераспределению бюджетных 

ассигнований в текущем финансовом году и плановом периоде (далее в настоящем пункте - 

Комиссия). Указанные предложения направляются Комиссией в Государственную Думу, Совет 

Федерации, Счетную палату Российской Федерации. 

 

Комиссия в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанных в абзаце 

первом настоящего пункта предложений принимает решение о согласии на внесение изменений 

в сводную бюджетную роспись бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования либо решение о внесении указанных предложений на рассмотрение 

Государственной Думы. Решение Комиссии направляется в Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Государственную Думу, Совет Федерации, Счетную палату Российской 

Федерации. 

 

В случае, если Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных в 

абзаце первом настоящего пункта предложений не приняла о них решение, Министерство 

здравоохранения Российской Федерации вправе принять решение о внесении соответствующих 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования. 

 

8. Законами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований, регулирующими бюджетные 

правоотношения (за исключением закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 

Российской Федерации, закона субъекта Российской Федерации о бюджете территориального 

государственного внебюджетного фонда и муниципального правового акта представительного 

органа муниципального образования о местном бюджете), могут предусматриваться 

дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без 

внесения изменений в закон (решение) о бюджете в соответствии с решениями руководителя 

финансового органа (руководителя органа управления территориальным государственным 

внебюджетным фондом) и (или) могут предусматриваться положения об установлении 

указанных дополнительных оснований в законе (решении) о бюджете. 

 

9. На средства, предоставляемые из федерального бюджета в соответствии с 

решениями, предусмотренными абзацами двадцать третьим и двадцать четвертым пункта 7 



настоящей статьи, не распространяются положения абзаца третьего пункта 1 статьи 130 (в части 

субсидий и субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации), абзацев пятого и шестого 

пункта 3, абзацев первого и второго пункта 4 и пункта 4_1 статьи 132, абзаца первого пункта 

1_1 и пункта 1_2 статьи 132_1, пункта 2 статьи 133 настоящего Кодекса. 

 

10. На средства, предоставляемые из бюджетов субъектов Российской Федерации в 

соответствии с решениями, предусмотренными пунктом 3 настоящей статьи, и основаниями, 

предусмотренными в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи, не распространяются 

положения пункта 3 статьи 133_2, абзацев шестого и седьмого пункта 3, абзацев первого и 

пятого пункта 4 статьи 139, абзаца первого части четвертой и части седьмой статьи 139_1, 

пункта 5 статьи 140 настоящего Кодекса. 

 

 

11. На средства, предоставляемые из бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования в соответствии с решениями, предусмотренными пунктом 5_2 

статьи 242 настоящего Кодекса, не распространяются положения пункта 3 статьи 133_2 

настоящего Кодекса. 

 

Статья 28. Кассовый план 

 

1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из 

бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета 

бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств. 

2. Финансовый орган (орган управления государственным внебюджетным фондом) 

устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки 

представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 

доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана. 

Прогноз перечислений из бюджета по оплате государственных (муниципальных) контрактов, 

иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд сроков и объемов оплаты 

денежных обязательств по заключаемым государственным (муниципальным) контрактам, иным 

договорам. 

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом (органом 

управления государственным внебюджетным фондом) или уполномоченным органом 

исполнительной власти (местной администрации). 

Составление и ведение кассового плана исполнения федерального бюджета осуществляет 

Федеральное казначейство. 

 

 

Статья 29. Исполнение бюджета по доходам 

 

Исполнение бюджета муниципального образования по доходам предусматривает: 

- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных 

поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением о бюджете и иными 

муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законами Республики Татарстан со счетов органов Федерального 

казначейства и иных поступлений в бюджет; 

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; 

- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 



- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, 

необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с 

единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального 

казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

Статья 30. Исполнение бюджета по расходам 

 

Исполнение бюджета по расходам осуществляется с соблюдением требований  Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

1. Бюджет поселения по расходам исполняется в пределах фактического наличия бюджетных 

средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых 

процедур санкционирования и финансирования. 

Исполнение бюджета по расходам предусматривает: 

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

 - подтверждение денежных обязательств; 

- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств. 

2. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения 

муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иными правовыми актами, 

соглашением. 

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета 

денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей 

(далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а 

в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер 

безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного 

судопроизводства, в соответствии с распоряжениями. 

 5. При постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты 

денежных обязательств осуществляется контроль за: 

- не превышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных 

обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, 

а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов 

бюджетов; 

- соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет 

соответствующем бюджетном обязательстве; 

- соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, 

информации о денежном обязательстве; 

- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, 

дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в 

реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, и сведений 

о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального 

контракта, условиям муниципального контракта. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может 

осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

ассигнований. 

5. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании 

распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу 
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физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих 

проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей 

бюджетных средств. 

 

 

 Статья 31. Бюджетная роспись 

         1. Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в 

соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью, и 

утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств.                                                                                                                     

    2. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляются главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств. 

         Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся 

до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала 

очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 

настоящего Кодекса. 

        3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право или 

обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществлять 

детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и 

элементам) видов расходов. 

        4. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного 

распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, 

без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается. 

 

          Статья 31. Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета 

 

Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется 

главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета в соответствии со 

сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на 

едином счете бюджета, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется в 

порядке, установленном финансовым органом (органом управления государственным 

внебюджетным фондом). 

 

Статья 32. Лицевые счета 

 

1. Учет операций по исполнению бюджета в рамках бюджетных полномочий, производится на 

лицевых счетах, открываемых в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации в Федеральном казначействе. 

2. Открытие и ведение лицевых счетов в Федеральном казначействе осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным казначейством. 

 

Статья 33. Бюджетная смета 

         1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, 

определенном главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с общими 

требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации. 

          Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, 

осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 

утверждается руководителем этого органа. 
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         2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны 

соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) 

исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного 

учреждения. 

Статья 34. Предельные объемы финансирования 

        1. При организации исполнения бюджета по расходам могут предусматриваться утверждение 

и доведение до главных распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема 

оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года 

(предельные объемы финансирования). 

        2. Предельные объемы финансирования устанавливаются в целом в отношении главного 

распорядителя и получателя бюджетных средств помесячно или поквартально либо нарастающим 

итогом с начала текущего финансового года на основе заявок на финансирование главных 

распорядителей и получателей бюджетных средств. 

 

Статья 35. Использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх 

утвержденных решением о бюджете 

 

1. Доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх утвержденных 

решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться без  внесения изменений в 

решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период на замещение 

муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 

публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае недостаточности 

предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном 

пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

            2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение 

(в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в 

порядке, установленном настоящего Кодекса, а также безвозмездные поступления от физических 

и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных 

решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих 

целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись 

без внесения изменений в решение о бюджете текущий финансовый год и плановый период. 

Статья 36. Завершение текущего финансового года 

 

1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за исключением операций, 

указанных в пункте 2 настоящей статьи. 

2. Завершение операций органами Федерального казначейства по распределению в соответствии 

со статьей 40 Бюджетного кодекса Российской Федерации поступлений отчетного финансового 

года между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их зачисление в 

соответствующие бюджеты производится в первые пять рабочих дней текущего финансового года. 

Указанные операции отражаются в отчетности об исполнении бюджета отчетного финансового 

года. 

3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы 

финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий 

кассовое обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкционированные к оплате в 

установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете 

бюджета. 

4. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, 

находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего 

финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет 

бюджета. 

5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 



трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они 

были предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы 

финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря. 

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, 

осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить 

санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах 

остатка средств на едином счете бюджета. 

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об 

отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном 

финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому 

они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности 

осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее 

предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным администратором 

бюджетных средств, и представленного не позднее 30 календарных дней со дня поступления 

указанных средств в бюджет. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 

бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим 

финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством 

финансов Российской Федерации. 

 

Раздел V. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 

отчетности  

 

Статья 37. Основы бюджетного учета и бюджетной отчетности  

         1. Единая методология бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливается 

Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с положениями Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации.  

         2. Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и 

обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых 

активов и обязательств поселения, а также об операциях, изменяющих указанные активы и 

обязательства. 

             Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планами счетов, включающими в себя 

бюджетную классификацию Российской Федерации. 

            План счетов бюджетного учета и инструкции по его применению утверждаются 

Министерством финансов Российской Федерации. 

        3. Бюджетная отчетность включает: 

            1) отчет об исполнении бюджета; 

            2) баланс исполнения бюджета; 

            3) отчет о финансовых результатах деятельности; 

            4) отчет о движении денежных средств; 

            5) пояснительную записку. 

      4.  Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, 

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной 

классификацией Российской Федерации. 

              Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, 

обязательствах муниципального образования на первый и последний день отчетного периода по 

счетам плана счетов бюджетного учета. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_409191/bd7c1c968b90ca529378c9ac17cba21bd6be7266/#dst100015
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/a822d521b7e939dc36b96b17da82719f28c22c59/


              Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате 

деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора 

государственного управления. 

               Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам 

классификации операций сектора государственного управления. 

               Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую 

информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с 

требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами 

Министерства финансов Российской Федерации. 

     5. Бюджетная отчетность составляется на основании сводной бюджетной отчетности 

главных администраторов средств бюджета. 

     6. Бюджетная отчетность является годовой. Отчет об исполнении бюджета района является 

ежеквартальным. 

     7. Бюджетная отчетность представляется Исполнительным комитетом. 

     8. Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего 

финансового года утверждается Исполнительным комитетом и направляется в Совет поселения и 

Контрольно-счетную палату Лаишевского района. 

      Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению решением Совета 

поселения. 

             Статья 38. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

        1. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Совете поселения подлежит 

внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении 

бюджета. 

        2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется Контрольно-

счетной палатой Лаишевского муниципального района.  

             Исполнительный комитет представляет отчет об исполнении бюджета для подготовки 

заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет 

об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц. 

   3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Контрольно-

счетной палатой в Совет поселения с одновременным направлением в Исполнительный комитет. 

 4. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется в Совет поселения не позднее 1 мая 

текущего года. 

    Годовой отчет об исполнении бюджета должен быть вынесен на публичные слушания  в 

порядке, определенном Уставом поселения. 

Годовой отчет об исполнении бюджета подлежит утверждению решением Совета и официальному 

опубликованию. 

 

           Статья 39. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об 

исполнении бюджета  

            Ежегодно не позднее 1 мая текущего года Исполнительный комитет представляет в Совет 

отчет об исполнении местного бюджета  за отчетный финансовый год. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются проект 

решения об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 



           Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый 

год утверждаются показатели: 

          - доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

          - расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета; 

              - расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 

              -  источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов; 

 

1.  В течение трех суток со дня внесения отчета об исполнении бюджета в Совет данный отчет 

направляется для проверки в Контрольно-счетную палату Лаишевского муниципального района. 

2. Контрольно-счетная палата Лаишевского муниципального района в месячный срок проводит 

внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год и составляет 

заключение. 

3. Совет рассматривает отчет об исполнении бюджета после получения заключения Контрольно-

счетной палаты Лаишевского муниципального района. 

4. По итогам рассмотрения отчета об исполнении бюджета Совет принимает одно из следующих 

решений: 

- об утверждении отчета об исполнении местного бюджета; 

- об отклонении отчета об исполнении местного бюджета. 

В случае отклонения решения об исполнении бюджета оно возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не 

превышающий один месяц. 

 

Статья 40. Муниципальный финансовый контроль 

 

1. Муниципальный финансовый контроль в целях обеспечения соблюдения бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 

предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является 

контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты Лаишевского муниципального района. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 

является контрольной деятельностью Исполнительного комитета. 

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных 

нарушений в процессе исполнения бюджета. 

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях 

установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности. 

    6. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля определяются в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

7. Объекты и методы осуществления муниципального финансового контроля  определяются в 

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

 

 Глава – председатель Совета 

 Пелевского сельского поселения                                                      Ф.Ф. Тимергалиев 
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